
Nº 108, quinta-feira, 7 de junho de 2018 3ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180607-00003

1.160.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2018NE800048, Valor: R$ 500.000,00, PTRES: 137063, Fonte
Recurso: 0176370002, ND: 44404125, Vigência: 06/06/2018 a
31/12/2019, Data de Assinatura: 06/06/2018, Signatários:
Concedente: LEONARDO GOES SILVA CPF nº 501.055.825-49,
Convenente: ANTONIO ODINELIO TAVARES DA SILVA CPF nº
071.955.242-72.

SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 3 AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA ENTRE: A Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa
Civil da Presidência da República, CNPJ nº 00.394.411/0001-09, e a
Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho".
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº
11/2010 (Processo nº 00025.000094/2010-19).
OBJETO: Cooperação técnica objetivando estimular a produção de
artigos científicos jurídicos e ampliar o corpo de consultores da
Revista Jurídica da Presidência.
VIGÊNCIA: 07/05/2018 a 07/05/2023.
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2018, Gustavo do Vale Rocha,
Subchefe para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República, e Célia Maria David, Diretora da Faculdade de Ciências
Humanas e Sociais da Universidade Estadual Paulista "Júlio de
Mesquita Filho".

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 110703

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 55000000511201770.
PREGÃO SISPP Nº 20/2017. Contratante: SECRETARIA
ESPECIAL DE AGRICULTURAFAMILIAR E DO DESENV. CNPJ
Contratado: 06350074000134. Contratado : RDJ ASSESSORIA E
GESTAO -EMPRESARIAL EIRELI. Objeto: Acrescer em 10,50%
(dez virgula cinquenta por cento) o valor inicial do contrato, de
acordo com o Art. 65, parágrafo 1° da Lei nº 8.666/93. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$2.070.679,32. Fonte: 100000000
- 2018NE800258. Data de Assinatura: 06/06/2018.

(SICON - 06/06/2018)

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
4/2018 - UASG 110001

Nº Processo: 00054000078/20175 . Objeto: Contratação de prestação
de serviços de tecnologia da informação para aquisição de licença de
uso do software SophiA Acervo de forma definitiva da Empresa
PrimaSoft, para gerenciamento de documentos não-bibliográficos.
Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Otimizará a
operacionalização ligada à busca e a recuperação da informação por
meio de interface única. Declaração de Inexigibilidade em
05/06/2018. GIRLEY VIEIRA DAMASCENO. Diretor de Recursos
Logísticos. Ratificação em 05/06/2018. ANTONIO CARLOS PAIVA
FUTURO. Secretário de Administração. Valor Global: R$ 14.267,00.
CNPJ CONTRATADA : 69.112.514/0001-35 PRIMASOFT
INFORMATICA LTDA..

(SIDEC - 06/06/2018) 110001-00001-2018NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2018

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: LUCIANA
SAMA CHARARA PRODUTOS HOSPITALARES CNPJ nº
07.657.571/0001-42, itens 01, 02, 06, 07, 19, 21 e 51, no valor
total unitário de R$ 25,75; EREFARMA PRODUTOS PARA
SAUDE EIRELI, CNPJ nº 15.439.366/0001-39, item 45, 50 e 52,
no valor total unitário de R$ 11,03; MEDMAX COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 16.553.940/0001-48, item 03
a 05, 08, 09, 13 a 15, 17, 20, 22 a 28, 30, 31, 33, 35, 36, 41,
44, 47 a 49 no valor total unitário de R$ 161,31; APOLLO
MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº
25.453.279/0001-90, item 10 a 12, 34, 42, 43 e 46, no valor total
unitário de R$ 17,82.

ÉRICA VALÉRIA TREVIZAN GONÇALVES
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2018) 110001-00001-2018NE800077

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PROCESSO Nº: 00088.001442/2016-26; ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 72/2018. PREGÃO SRP Nº: 028/2017. OBJETO:
Registro de preços com vistas à aquisição de uniformes em geral,
VIGÊNCIA: 06/06/2018 a 05/06/2019. DATA DE ASSINATURA:
06/06/2018. PARTES SIGNATÁRIAS: Secretaria de Administração
da Presidência da República, CNPJ n° 00.394.411/0001-09, e a
empresa: COMÉRCIO E SERVIÇOS ONIX EIRELI - ME, CNPJ nº
23.843.038/0001-21, Itens 5, 18 e 20, no valor total de R$
20.334,00.
PROCESSO Nº: 00088.001442/2016-26; ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 74/2018. PREGÃO SRP Nº: 028/2017. OBJETO:
Registro de preços com vistas à aquisição de uniformes em geral,
VIGÊNCIA: 06/06/2018 a 05/06/2019. DATA DE ASSINATURA:
06/06/2018. PARTES SIGNATÁRIAS: Secretaria de Administração
da Presidência da República, CNPJ n° 00.394.411/0001-09, e a
empresa: ML BORDADOS LTDA - EPP, CNPJ nº 10.336.868/0001-
10, Itens 17 e 22, no valor total de R$ 21.605,00.

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO torna público que foi
aplicada à empresa ETIPLASTI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
EPP, CNPJ nº 13.220.783/0001-60, a penalidade de impedimento de

licitar e contratar com a União, com descredenciamento no SICAF,
pelo prazo de 4 (quatro) meses, contados da data da publicação deste
aviso, com fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, no subitem
23.5.2 do Edital do Pregão Eletrônico nº 27/2017 e no inciso V do
art. 2º da Instrução Normativa SA-PR nº 1, de 13 de outubro de 2017.
Processo Administrativo nº 00140.000863/2017-39.

GIRLEY VIEIRA DAMASCENO

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO torna público que foi
aplicada à empresa CARLAN SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº
13.742.567/0001-85, a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União, com descredenciamento no SICAF, pelo prazo
de 2 (dois) meses, contados da data da publicação deste aviso, com
fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, no subitem 23.5.2 do
Edital do Pregão Eletrônico nº 45/2017 e no inciso II do art. 2º da
Instrução Normativa SA/PR nº 1, de 13 de outubro de 2017. Processo
Administrativo nº 00140.000102/2018-68.

GIRLEY VIEIRA DAMASCENO

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 50840.000727/2017-20. ESPÉCIE: Acordo de
Cooperação Técnica nº 02/2018, que entre si celebram a Empresa de
Planejamento e Logística S.A - EPL, CNPJ/MF nº 15.763.423/0001-
30 e o Ministério das Cidades - MCIDADES, CNPJ
05.465.986/0001-99. OBJETO: Mútua cooperação dos partícipes para
o desenvolvimento de subsídios técnicos que possibilitem o
aperfeiçoamento da gestão da Política Nacional de Mobilidade
Urbana. DATA DA ASSINATURA: 05/06/2018. ASSINAM: Pela
EPL: JORGE LUIZ MACEDO BASTOS, Diretor Presidente,
ADAILTON CARDOSO DIAS, Diretor de Planejamento e pelo
MCIDADES: ALEXANDRE BALDY, Ministro de Estado das
Cidades, INÁCIO BENTO DE MORAIS JUNIOR, Secretário
Nacional de Mobilidade Urbana.

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2018

N° Processo: 4031/2018. Objeto: Licenciamento dos direitos de
exibição da obra audiovisual intitulada "Lá do Alto", sem
exclusividade, com exibições ilimitadas, pelo período de 24 (vinte e
quatro) meses. Fundamento Legal: art. 25, "caput", da Lei n°
8.666/93 c/c o art. 64, inciso II, do Decreto n° 6.505/2008. Ato
Administrativo de Inexigibilidade de Licitação em 06/06/2018.
Marina Ferraz, Gerente Executiva de Prospecção e Aquisição de
Conteúdo. Ratificação em 06/06/2018. Maria Aparecida Fontes,
Diretora de Produção e Conteúdo - Delegação de Competência
Portaria-Presidente n° 157, de 10/03/2017. Valor total: R$ 4.000,00.
Licenciante: Grupo Nós do Morro. CNPJ n° 30.120.620/0001-25.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2018

O Pregoeiro da EBC torna público que a empresa
Manancial Segurança Privada Ltda-EPP sagrou vencedora do
certame.

OLDESIRIO LEMOS DE CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2018) 115406-20415-2018NE000172

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA

AS MULHERES
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 865464/2018, Nº Processo:
00036000351201841, Concedente: SECRETARIA ESPECIAL DE
POLÍTICAS PARA AS MULHERES, Convenente: ASSOCIACAO
MULHERES PELA PAZ CNPJ nº 09548043000180, Objeto:
Desenvolver ações educativas para implementar políticas públicas
existentes e alicerçar a elaboração de novas - de prevenção, repressão,
responsabilização e atendimento às vítimas -, visando enfrentar o
tráfico de mulheres e meninas., Valor Total: R$ 350.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2018 - R$ 350.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2018NE800011, Valor: R$ 350.000,00, PTRES: 142666,
Fonte Recurso: 0100000000, ND: 33504101, Vigência: 06/06/2018 a
06/12/2019, Data de Assinatura: 06/06/2018, Signatários:
Concedente: MARIA APARECIDA ANDRADE MOURA CPF nº
010.743.006-10, Convenente: CLARA CHARF CPF nº 014.598.668-
35.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2018 - UASG 110096

Nº Processo: 00587000796201711 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviços continuados de auxiliar administrativo, recepcionista,
portaria e copeira com fornecimento de material, com execução
mediante o regime de empreitada por preço global, para atender às
necessidades das Unidades da Advocacia-Geral da União no Estado
do Maranhão. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 07/06/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Herculano
Bandeira, 716 Pina - RECIFE - PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 0 0 9 6 - 0 5 - 1 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/06/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Cópia do
edital disponívelno site: www.comprasgovernamentais.gov.br

JOSE GOMES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2018) 110061-00001-2018NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2018

Sagrou-se vencedora do certame a empresa: CONRADO &
CONRADO LTDA, CNPJ nº 00.504.019/0001-75, itens 01, 02 e 03,
no valor total de R$ 25.971,98.

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2018) 110001-00001-2018NE800077
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2018 - UASG 110120

Nº Processo: 00091001059201708 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviço de manutenção corretiva e preventiva de elevador. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 07/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Spo Area 05, Quadra 01 - Bloco g
Sala 221 RECIFE - PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 0 1 2 0 - 0 5 - 2 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
edital estará disponívelpara consulta e download no site da
ABIN

ELIZABETE RAMOS DE MELO FELLET
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2018) 110120-00001-2018NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lanaless
Destacar

lanaless
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-07T01:53:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




